Syeikh Ismail turut dikenali sebagai Wali Lanang di Kepulauan Melayu sebagaimana yang tercatat dalam *Babad Tanah Jawi*.²⁵ Sultan al-‘Arifin adalah nama yang digelar oleh orang ramai terhadap beliau membawa maksud ‘Penghulu Orang-Orang Yang Arif’. Syeikh Ismail telah dilahirkan pada 17 Rabi’ al-Awwal tahun 867H/1463M di Baghdad. Bapanya bernama Sayyid Abdul Qadir dan ibunya Sayyidah Fatimah. Beliau mempunyai ilmu dan pengetahuan agama yang tinggi. Sewaktu ke Madinah untuk menziarah makam Rasulullah SAW, beliau telah didatangi satu suara yang menyuruh beliau mengembangkan dakwah Islam di kepulauan Jawa. Sebagai seorang yang taat kepada agama, beliau berusaha menunaikan amanah tersebut lalu memulakan pengembaraan dan akhirnya tiba di Pulau Besar bersama-sama dengan ahli rombongannya.²⁶

Syeikh Ismail berserta gurunya Syeikh Yusuf Siddiq, abangnya Syeikh Ibrahim berserta 13 orang yang lain dari Baghdad sampai ke Pulau Besar pada 1495M/900H. Mereka merupakan antara kumpulan pendakwah pertama sampai ke Pulau Besar untuk menjadikan pulau itu sebagai pusat perkembangan dakwah di alam Melayu. Kemudian, beberapa para pendakwah yang lain dari Syria, Yaman dan Semenanjung Arab turut datang sehingga jumlah mereka seramai 43 orang.